UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM FITOSSANIDADE

Pelotas, 07 de fevereiro de 2018

Ao: Colegiado do PPGFs.

Vimos por meio desta informar o resultado do processo de indicação de
bolsista para realização de doutorado sanduíche no exterior conforme Edital 47/2017
(CAPES) e Edital PDSE/2018 (PPGFS).

 Itens avaliados*
 MCP MAC PREE E Resultado Geral
Lais Tessari Perboni 2.53 2.81 1.83 1.75 8.92
Cristiano Piasecki 2.75 1.54 1.79 1.69 7.77
Fernanda Cassiane Caratti 2.03 2.26 1.47 1.32 7.08

MCP: Mérito científico da proposta
MAC: Mérito acadêmico do candidato
PREE: Pertinência da realização do estágio no exterior
E: Entrevista

As seguintes inscrições não foram homologas pelos critérios listados abaixo:

Paulo Cesar Pazdiora por não atender o item 4.1.1.7 da normativa da capes EDITAL
No 47 /2017 da CAPES  (Não ultrapassar período total do doutorado, de acordo com
o prazo regulamentar do curso para defesa da tese, devendo o tempo de permanência
no exterior ser previsto de modo a restarem, no mínimo, 6 (seis) meses no Brasil para
a redação final e a defesa da tese). Marcus Fipke por não atender os itens III, IV e V
do Art. 4 do Edital PDSE/2018 (Edital de Seleção interna para indicação ao programa
PDES-CAPES).

Atenciosamente,

Prof. Moises J. Zotti  Gustavo Maia Souza  Adriane da F. Duarte
Coordenador PPGFs  Prof. Titular/PPGFV  Representante Discente